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                                                                                        4 Miten kohtuuttomat tilanteet syntyvät?

                                                                4.5 Työntekijä: kun työntekijä ei toimi vaikka voisi

                                
                    Tässä luvussa tarkastelen osittain samoja tapauksia kuin edellisessä luvussa 4.4, mutta 
 nyt työntekijän ammatillisen toiminnan ja tehtävän, asenteen, toimijuuden ja 
 toimin-taehtojen (Jyrkämä 2007; Kotiranta & Virkki 2011) näkökulmasta. Kun työntekijä ei 
 toimi vaikka voisi -tarkastelukehystä voisi kritisoida siitä, että kehys ei välttämättä 
 erot-tele mitään, koska periaatteessa työntekijällä on aina toisin toimimisen mahdollisuus. 


On mahdollista kohdella asiakasta toisin, antaa tietoa ja ohjausta ja neuvontaa ja olla 
 asiakkaan tukena, vaikka ei voisi muuttaa byrokratian sääntöjä tai tehtyä ratkaisua. 


Tämän takia olenkin tarkentanut tarkastelukehyksen määrittelyä niin, että se kuvaa 
 selkeitä, aineistossa näkyviä ja lain suomia toisin toimimisen mahdollisuuksia, joita ei 
 ole käytetty. Olen sijoittanut tapauksia tähän tarkastelukehykseen säästeliäästi ja vain 
 silloin, kun aineistosta voi selkeästi päätellä työntekijän tai viranomaisen toimineen 
 kapeutuneesti ja rajoittuneesti, laiminlyöntejä tai virheitä tehden ja jättäen ilmeisiä 
 mahdollisuuksia käyttämättä. Joskus näyttää siltä, ettei työntekijä ole edes tunnistanut 
 tilanteeseen liittyvää lainsäädäntöä, joka antaisi hänelle toimintavaltuuksia asiakkaan 
 asian ajamiseksi. 


Kysymys toimijuudesta on samalla kysymys hyvinvointipalvelujen ammattilaisen 
työn kaksoisluonteesta ja jatkuvasta moraalisten arviointien teosta. Työntekijän on 
ar-viointeja tehdessään harkittava, mihin kulloinkin itsensä sijoittaa tasapainoillessaan 
asiakkaan ja järjestelmän välissä, onko hän systeemissä ennen kaikkea kansalaisten 
tarpeisiin vastaamista varten vai näkeekö hän työnsä painopisteen julkisten rahojen 
käytön kontrolloimisessa ja hyvinvointikulujen säästämisessä. Kohtuuttomat tapaukset 
osoittavat paikkoja, joissa näitä moraalisia arvioita ja rajanvetoja tehdään. 
Sosiaalityön-tekijöiden lisäksi myös muut hyvinvointiammattilaiset tekevät työssään kyseisiä 
arvioi-ta ja asiakkaat monialaisessa toiminarvioi-taympäristössä ovat yhteisiä. Vaikka 
tutkimukses-sani tarkastelen hyvinvointivaltion lupausten täyttymistä viime kädessä sosiaalityön 
tehtävän näkökulmasta, pidän siitä näkökulmasta mahdollisena kommentoida myös 


tapausten kautta esiin tulevaa muiden toimintaa asiakkaan auttamisen 
 kokonaisuu-dessa.


Sosiaalityön toimijuuden ongelmat voivat osaksi liittyä siihenkin, että tehtävissä on 
 epäpäteviä ja kokemattomia työntekijöitä45, joille työnantaja ei turvaa riittävää työhön 
 opastusta ja työnohjausta. Olen sijoittanut tähän tarkastelukehykseen myös ne tilanteet, 
 joissa sosiaalityöntekijä on noudattanut kunnan laittomia käytäntöjä tai ohjeistuksia. 


Toisaalta asiat voidaan hoitaa muodollisesti lain mukaan, mutta sisällöllisesti tulos 
 voi olla kohtuuton. Työntekijällä on useimmiten mahdollisuus yksilölliseen 
 kohtuul-lisuusharkintaan lainsäädännön toimeenpanossa. Tämän tarkastelukehyksen monessa 
 tapauksessa onkin niin, että asiakkaan tilanne on hoidettu muodollisesti juridisesta 
 näkökulmasta oikein, vaikka on tehty lain hengen ja huolenpitotavoitteen vastaisia 
 päätöksiä. Kohtuuttomia tapauksia analysoimalla voi ymmärtää, mikä ero on ihmisen 
 auttamisella ja juridisten ehtojen täyttämisellä.


Aineisto sisältää myös kuvauksia siitä, miten raportoija tai joku toinen on 
 toimi-nut kohtuuttomuudesta pelastamiseksi. Nämä kuvaukset osoittavat, missä asioissa olisi 
 kenties voitu toimia jo aiemmin kohtuuttomuuden ehkäisemiseksi. Monien 
 sosiaali-työntekijöiden kanssa keskusteltuani olen päätynyt siihen näkemykseen, että 
 sosiaa-lityöntekijöillä on paljon toisin toimimisen ja sosiaalisen asianajon mahdollisuuksia 
 ammatilliseen harkintaan liittyvissä asioissa. Sosiaalityön viranomaisvastuuseen 
 sisäl-tyvän yksilöllisen harkinnan käytössä on tärkeätä, että sosiaalityöntekijällä on 
 koko-naisnäkemys toimintatilastaan (Jyrkämä 2007), toimintamahdollisuuksistaan 
 (Rauha-la 1988) ja (Rauha-laaja-a(Rauha-lainen näkemys myös ammatistaan ja työtehtävästään. 


Sosiaalivakuutukseen liittyvissä väliinputoamisissa sosiaalityöntekijän 
 toiminta-mahdollisuudet ovat usein paljon kapeammat kuin tarveharkintaisissa etuuksissa ja 
 palveluissa, koska harvoin sosiaalityöntekijä voi vaikuttaa suoraan ratkaisuun. Jos 
 lo-pullinen päätös tehdään kapea-alaisen asiantuntijuuden varassa, ei edes laajalla 
 moni-ammatillisella tiedonkeruulla ole lopputulokseen varsinaista merkitystä (Metteri 1996). 


Sosiaalityön ja sosiaalivakuutuksen suhde onkin tässä mielessä ongelmallinen. Jos 
 kohtuuttomassa tilanteessa on kysymys sosiaalivakuutusorganisaation vakiintuneesta 
 tulkintakäytännöstä eikä niinkään yksittäisen työntekijän laiminlyönnistä, tapaus on 
 sisällytetty pelkästään tarkastelukehykseen Kun päätöksentekijä tulkitsee 
 kohtuutto-masti.


45  Vuonna 1998 julkaistun selvityksen mukaan (Marjamäki ym. 1998) sosiaalityöntekijöistä oli 
 koulutuk-sen perusteella päteviä 53 prokoulutuk-senttia ja 73 prokoulutuk-senttia, jos siirtymäsäännökset ja pätevöitymiskoulutukset 
 otetaan huomioon. Etelä-Suomen aluehallintoviraston omaa aluettaan koskevan selvityksen mukaan 
 vuonna 2011 kelpoisuusehdot täytti vain 58 prosenttia lastensuojelun avohuollon 
 sosiaalityöntekijöis-tä (Miettinen & Stenroos 2011). Helsingissä epäpätevien työntekijöiden määrä vakansseihin 
 suhteutet-tuna on 20,5 %, Espoossa 26 % ja Vantaalla peräti 46,1 % vakansseista (http://www.hel.fi/hki/Sosv/fi/ 


 Ajankohtaista/kannanotot).


Aineistossa on 173 tapausta, jotka kuuluvat kategoriaan Työntekijä ei toimi vaikka 
 voisi ja niistä 126 tapauksessa on monta syytä (taulukko 1). Olen jakanut tapaukset 
 kohtuuttomuuden syntyehtojen perusteella viiteen luokkaan46 (taulukot 10–14). 
 Ylei-sin kohtuuttomuuden syntyehto on sosiaaliturvakustannusten säästäminen ja siihen 
 liittyvät asiakkaan hyvinvoinnin vastaiset ratkaisut. Toiseksi yleisin ehto on 
 organisaa-tioiden ja työntekijöiden byrokraattis-tekninen ja järjestelmäkeskeinen toimintatapa. 


Yleisiä ovat myös puutteet lääkärin sosiaaliturvavastuun kantamisessa ja 
 sosiaaliturva-vastuun tarkoituksellinen laiminlyönti organisaatioissa. Toteutumatta jäänyt 
 sosiaali-turva sisältää hyvin laajan kirjon etuuksia ja palveluja. Tämän luvun tapauskuvauksiin 
 sisältyy 38 tapausta. Luvun tarkoitus on tehdä näkyväksi työhön sisältyvää moraalia ja 
 toiminnan mahdollisuuksia ja auttaa itseä ja muita reflektiiviseen tilanteiden 
 tarkaste-luun puolustautuvan asenteen sijaan. 


Budjetin leikkaamiseen ja yhden budjettivuoden kustannusten 
 minimoimiseen perustuvat epätarkoituksenmukaiset ratkaisut


Budjetin leikkaamiseen ja yhden budjettivuoden kustannusten minimoimiseen 
 perus-tuvat epätarkoituksenmukaiset ratkaisut luokkana sisältää tapauksia, joissa ratkaisut 
 perustuvat maksajan senhetkisten, menossa olevan budjettivuoden kulujen 
 mini-moimiseen. Apu asiakkaalta kielletään ilman, että ratkaisun asiakaskohtaisia 
 seurauk-sia otetaan huomioon. Ratkaisun tueksi esitetään talousperustelut, mutta ratkaisut 
 tu-levat monissa tapauksissa kunnalle ja yhteiskunnalle kalliiksi ehkäistessään ihmisten 
 selviytymistä ja kuntoutumista. Tietoista alibudjetointia sovelletaan kahdenlaisessa 
 määrärahojen varauksessa: 1) määrärahasidonnaiset etuudet ja palvelut tai 2) 
 henki-löstön palkkaus (esim. henkilöstömitoitus ja sijaisten käyttö). Kumpikin määrärahojen 
 varaus voi olla tarkoituksellisesti riittämätöntä, mutta siitä ei seuraa budjetintekijöille 
 sanktioita, vaikka toiminta on lainsäädännön hengen ja kirjaimenkin vastaista. Olen 
 luokitellut tapauksia Työntekijä ei toimi vaikka voisi -kategoriaan silloin, kun on 
 selkeäs-ti kysymys riittämättömästä budjetoinnista. Tällöin ei kanneta vastuuta perustuslain 
 mukaisesta kansalaisten huolenpidosta ja perustoimeentulosta. Hyvinvointimoraalin 
 sijaan tällöin talouden ensisijaisuutta korostava järki ohjaa työntekijöiden toimintaa 
 organisaatioissa.


Kun budjetin rajat otetaan annettuina asiakkaiden tilanteita koskevassa 
 päätöksen-teossa eikä tilanteita arvioida monesta näkökulmasta, siitä seuraa sosiaalisesti, 
 hoidol-lisesti ja taloudelhoidol-lisesti epätarkoituksenmukaisia päätöksiä. Tähän luokkaan kuuluu 
 41 tapausta tarkastelukehyksen 173 tapauksesta. Käytän luokan tapauskuvauksissa 


46  Neljä tapausta kuuluu kahteen luokkaan, jolloin yleensä on kysymys väliinputoamisprosessin 


peräkkäi-kahdeksaa tapausta 41:stä. Toteutumatta jääneet sosiaaliturvan muodot kattavat 
 laa-jasti etuuksia ja palveluja toimeentulotuesta, vammaispalvelulain mukaisesta 
 sosiaa-liturvasta ja lääkinnällisen kuntoutuksen apuvälineistä Kelan etuuksiin ja asumisen 
 turvaamiseen.


Taulukko 10. Budjetin leikkaamiseen ja yhden budjettivuoden kustannusten 
 minimoimiseen perustuvat epätarkoituksenmukaiset ratkaisut (n=41)


Kohtuuttomuuden synty Sosiaaliturvan muoto Sosiaalipoliittinen kategoria
 Budjetin leikkaamiseen 


ja yhden budjettivuoden 
 kustannusten 
 minimoi-miseen perustuvat 
 epä tarkoituksenmukaiset 
 ratkaisut


Apuväline (Kela), apuväline: 
 kannet-tava tietokone (koulutoimi), asunto, 
 erityisluokka (dysfasialasten opetus), 
 henkilökohtainen avustaja, kotihoito, 
 kotikuntaoikeus ja siihen liittyvä 
 so-siaaliturva, kotipalvelu, 
 koulukotihoi-don jatko, kuljetuspalvelu, kuntaosuus 
 palveluasumisen maksuihin, 
 kuntou-tuskurssi, laitoshoidon käyttövara, 
 lapsen hoitotuki, lasten huostaanotto 
 ja sijoitus, lääkinnällinen kuntoutus: 


tukihiha, aivoinfarktin jälkeinen 
 laitoskuntoutus, asumisvalmennus, 
 lymfaterapia, laitoskuntoutus, kengän 
 korotus; maksusitoumus ensikotiin, 
 maksusitoumus päivätoimintaan, 
 maksusitoumus työtoimintaan, 
 omaishoidontuki, opintotuki, paikka 
 dementiahoitokodissa, 
 palveluasu-minen kotona, palvelutaloasupalveluasu-minen, 
 puheterapian matkat, saattajapalvelu, 
 tapaturmaeläke, toimeentulotuki, 
 turvapuhelin, työkyvyttömyyseläke, 
 työmarkkinatuki, vaikeavammaisen 
 huonekalut, vammaispalvelu: 
 sopeu-tumisvalmennus


Kunnan tai valtion rahojen 
 säästä-minen sosiaaliturvaan oikeutettujen 
 hyvinvoinnin kustannuksella
 Ehkäisevän sosiaalipolitiikan 
 hyl-kääminen


Tähän luokkaan kuuluu tapauksia, joissa sosiaaliturvaa leikataan kaikkein 
vaikeim-massa asevaikeim-massa olevilta ja puolustuskyvyttömimmiltä kansalaisilta. Näin tapahtuu, 
kun vammaisuuden ja pitkäaikaisten sairauksien ja niihin liittyvien arjen vaikeuksien 
ja puutteiden kompensoimiseksi luotua tukijärjestelmää puretaan ilman 
kohtuullisuus-harkintaa. Yhden budjettivuoden aikaperspektiivi toimii sosiaalipolitiikan 
suuntaaja-na. Suomen sosiaalipolitiikkaa aiempina vuosikymmeninä luonnehtinut ja 
1990-luvul-la hallitusohjelmaan nostettu ehkäisevän sosiaalipolitiikan näkökulma (Rauha1990-luvul-la 1998a 
ja b) on unohdettu. 


44-vuotias Ulla on ollut rintasyöpäleikkauksessa, jonka jälkeen hoitava lääkäri on antanut 
 terveyskeskukselle maksusitoumussuosituksen tukihihasta lääkinnällisenä kuntoutuksena, 
 jonka hoitava lääkäri katsoo välttämättömäksi leikkauksen jälkeisen hoidon onnistumiselle. 


Vain välittömästi hoitoon liittyvä kuntoutus kuuluu erikoissairaanhoidon järjestettäväksi 
 ja sen jälkeen vastuu lääkinnällisestä kuntoutuksesta on pääasiallisesti terveyskeskuksella. 


Ullan kotikunnan terveyskeskuksen lääkinnällisen kuntoutuksen tiimi johtavan 
 lääkä-rin johdolla hylkää tukihiha-anomuksen. Ullalla on hoitoa vaativa leikkauksen jälkitila ja 
 puutteellisen kuntoutuksen takia hän joutuu takaisin erikoissairaanhoidon osastohoitoon. 


Osastojaksolla ilmenee, että Ulla on saanut kotikunnassaan valita joko suositellun 
 lymfa-hoidon tai tukihihan, mutta molempia ei ole myönnetty lääkinnällisenä kuntoutuksena 
 vas-toin maksusitoumussuositusta. Syyksi on ilmoitettu kunnan säästöbudjetti. Ulla itse ei ole 
 osannut reagoida tähän muuten kuin ihmettelemällä. Hän valitsi lymfahoidon, mutta ilman 
 päivittäistä tukihihan käyttöä hoidon vaikuttavuus ei ollut riittävä ja hän kärsi kipeästä 
 kädestä, johon kertyi nestettä. Hoitavan lääkärin konsultaation pohjalta sosiaalityöntekijä 
 ottaa yhteyttä terveyskeskuksen johtavaan lääkäriin ja keskustelee tilanteesta. Tällöin 
 selve-nee, että kunnassa on todellakin tiukan budjetin takia käytäntönä, että ihmisten annetaan 
 valita joko tai -linjalla mahdollisista lääkinnällisen kuntoutuksen toimenpiteistä. Tilanteen 
 yhteisen selvittelyn pohjalta sovitaan kuitenkin, että tässä tapauksessa erikoissairaanhoidon 
 lääkäri kirjoittaa uuden maksusitoumussuosituksen, jotta vaikuttava hoito mahdollistuu. 


Säästöpäätös ehti jo tulla kunnalle kalliiksi, koska sen takia kunta joutui maksamaan 
 osuu-tensa monen vuorokauden erikoissairaanhoidon hoitokustannuksista. (10/1998)


Ullan tapaus on yksinkertainen esimerkki siitä, miten lyhyen tähtäimen taloudellisin 
 perustein tehty päätös on kallista säästöä. Samalla yhdessä organisaatiossa asiakkaan 
 kanssa tehty työ valuu hukkaan, kun toisessa organisaatiossa ei jatketakaan työtä 
 teh-dyn suunnitelman pohjalta. Näin myös ensimmäisen organisaation asiantuntijuus tulee 
 sivuutetuksi ja mitätöidyksi, tahattomasti tai tahallisesti. (Myös Metteri & Hotari 2011.) 
 Taloudellisin perustein tehdyt ratkaisut eivät lopulta muodostukaan taloudellisiksi, 
 vaan kustannuksia lisääviksi. Terveydenhuollon sosiaalityöntekijä saa Ullan tilanteessa 
 neuvottelijan ja välittäjän tehtävän. Onnistuneen organisaatioidenvälisen 
 kommuni-kaation pohjalta Ullan tilanne hoidetaan lopulta parhain päin ja yhteisymmärryksessä.


7-vuotias Samuli on juuri aloittanut koulunkäynnin. Hän tarvitsee kuitenkin 
koulun-käyntinsä onnistumiseksi erityistä tukea, sillä hän on vaikeavammainen. Hänellä on 
ke-hitysvamma, epilepsia ja dysfasia (puhevaikeus). Samuli ei pysty käyttämään kynää, mutta 
pystyy kuitenkin käyttämään tietokoneen näppäimistöä melko hyvin ja pystyy tekemään 
koulutöitä tietokoneella. Tämän takia hän tarvitsee koulutyötä varten tietokoneen sekä 
ko-tiin että kouluun. Hänen yksinhuoltajaäitinsä on vähävarainen, elää juuri ja juuri 


toimeen-tulotukinormien yläpuolella eikä näin ollen kykene ostamaan Samulille tietokonetta. Tässä 
 tilanteessa äiti hakee kannettavaa tietokonetta kunnan koulutoimelta oppimisen 
 apuväli-neeksi, jotta Samulin koulutyöskentely olisi mahdollista. Koulutoimi pitää kannettavaa 
 tie-tokonetta liian kalliina ja hylkää hakemuksen. Samalla päätöksessä todetaan, että koulussa 
 on pari tietokonetta ja kotiin hankittava tietokone on perheen oma asia. Monialaisen 
 ver-koston asiaan puuttumisen seurauksena Samuli saa lopulta tarvitsemansa tuen. Samuli saa 
 kouluajaksi kokoaikaiseen käyttöönsä toisen koulun koneista. Kotiin hankitaan käytetty 
 kone osittain kunnan sosiaalitoimen kustantamana, osittain yliopistosairaalan 
 lahjoitusva-roin. (60/1998)


Pienen kunnan rahan puute vaikuttaa konkreettisesti kunnassa asuvien vammaisten 
 elämään. Kun rahaa ei ole vamman haittoja kompensoivaan tukeen, siitä kärsivät 
 tie-tysti juuri ne, jotka olisivat tuen tarpeessa vammansa takia. Jäädytettyjen budjettien 
 aikana paikallinen eriarvoisuus kasvaa, kun hyvinvointivaltion tarjoamia 
 kompensaa-tiota puretaan. Edellä olevassa Samulin tarinassa kuitenkin on onnellinen loppu, kun 
 lasta hoitava verkosto puuttuu asiaan ja tukee koulua ja perhettä luovien ratkaisujen 
 löytämisessä. Vaikeimpaan tilanteeseen joutuvat ne avun tarvitsijat, joilla ei ole 
 täl-laista huoltapitävää verkostoa. Sinänsä Suomessa on voimassa oppivelvollisuus ja laki 
 velvoittavat kunnan koulunkäynnin järjestämiseen lapselle. Jos köyhä perhe ei kykene 
 kustantamaan lapselle koulutyön edellytyksiä, julkisen vallan kuuluu ottaa vastuu 
 kou-lutyön mahdollistamisesta.


85-vuotias Elna on leikattu kyynärpään murtuman takia ja häntä ollaan kotiuttamassa 
 sai-raalasta. Elna asuu yksin eikä hänellä ole perhettä kotikaupungissa. Hän tarvitsee 
 väliai-kaista kotiapua selviytyäkseen yksin kotona leikkauksesta toipumisen ajan. Kaupungin 
 ko-tipalveluohjaaja epää kotipalvelun ja kertoo syyksi sen, että kotipalvelussa ei ole työvoimaa, 
 koska työntekijöitä on sairauslomilla ja sijaisia ei saa ottaa kunnan säästöbudjetin takia. 


Kun Elnalle ei järjesty kotipalvelua, hänelle tehdään jatkohoitolähete terveyskeskukseen. 


Koska terveyskeskuksessa ei ole paikkoja, Elna joutuu odottamaan erikoissairaanhoidossa 
 kolme päivää jatkohoitoon pääsyä. Elnan sairaalahoitokustannusten hinnalla kunta olisi 
 palkannut kotipalveluun sijaisen moneksi viikoksi hoitamaan Elnan ja usean muunkin 
 toi-pilaan kotiapuja. (85/1998)


Elnan tapaus ei anna kuvaa viisaasta kunnan taloudenhoidosta. Kunta pyrkii 
vähen-tämään erikoissairaanhoidon kuluja oikealla hoidonporrastuksella ja avohoitoja 
kehit-tämällä. Samaan aikaan kunta kuitenkin ”säästää” rajoittamalla kotipalveluja, jolloin 
leikkauksen jälkeinen nopea kotiuttaminen ei onnistu. Kunnan budjetti on jäädytetty 
ja tarkoitus on säästää menoja, mutta yksioikoiset ylhäältä tulevat säästömääräykset 


johtavatkin kustannusten kasvuun. Kunnalle tulisi halvemmaksi järjestää kotipalvelua 
 kuin makuuttaa kuntalaisia erikoissairaanhoidossa ja terveyskeskuksessa.


48-vuotias Kirsti on kymmenen lapsen äiti ja sairastaa syöpää. Hän on vuodepotilas, eikä voi 
 ottaa askeltakaan. Perheen kymmenestä lapsesta kuusi asuu kotona ja yksi lapsi on 
 neliraa-jahalvautunut. Äidin sairastuttua isä hoitaa kaiken kotona ja on ratkeamispisteessä. Lapset 
 oirehtivat. Isä hakee omaishoidontukea, toimeentulotukea ja kotipalvelua. 
 Omaishoidon-tuen ratkaiseminen jätetään kunnassa pöydälle eikä asia etene. Kotipalvelua ei myönnetä, 
 koska ”kotipalvelu ei ole siivousapua” ja koska ”tarpeesta on tullut jatkuva” ja koska 
 ”sairaa-la ei tee mitään” ja koska ”perhe ei tarvitse”. Perhettä ohjataan muuttamaan pois kunnasta. 


Kirsti ja hänen perheensä arvioivat kielteisen asenteen syyksi virkailijoiden vaihtumisen ja 
 kunnan johdon. Sairaalan sosiaalityöntekijä käy kaikki ei-lakisääteiset avustuslähteet läpi, 
 ottaa yhteyttä syöpäyhdistykseen ja pyytää tekemään jotakin. Syöpäyhdistyksen 
 toiminta-terapeutti tekee perheeseen kotikäynnin. (54/2000)


Kirstin tapaus on esimerkki tilanteesta, jolle olen tässä tutkimuksessa luonut nimen 
 kuntakiusaaminen, koska siinä on samantapaisia piirteitä kuin koulukiusaamisessa 
 tai työpaikkakiusaamisessa. Kiusaaminen toteutuu poissulkemisena ja jatkuvana 
 kal-toinkohteluna eikä kukaan ulkopuolinen puutu tilanteeseen. Kunnan suhtautumista 
 Kirstiin ja hänen perheeseensä kuvaa se, että Kirstiltä ja hänen perheeltään kielletään 
 kaikki tilanteeseen kuuluvat tuet ja avut. Heidän annetaan lisäksi ymmärtää, että he 
 tulevat liian kalliiksi eivätkä ole toivottuja asukkaita kunnassa ja heidän olisi paras 
 muuttaa pois paikkakunnalta. Perhe on kunnassa leimattu suuria kustannuksia 
 aiheut-tavaksi menoeräksi ja kunnan viranomaisten toiminta ja suhtautuminen merkitsevät 
 huolenpitomoraalista luopumista. Perheenjäsenten psyykkinen oireilu lisääntyy 
 pro-sessissa. Kunnan edustajat haluavat siirtää vastuun terveydenhuollolle, josta sitten 
 ale-taankin selvitellä kotitilannetta ja muita kuin kunnallisia tukimahdollisuuksia. Kirstin 
 ja hänen perheensä tapaus havainnollistaa ihmisarvon sivuuttamista ja perustavien 
 so-siaalisten ja taloudellisten oikeuksien kieltämistä sairauden takia ahdingossa olevalta 
 perheeltä. Kirstin tapaus tuo esiin, että joskus ihmisarvoisen elämän turvaaminen on 
 myös kallista ja silti ihmisen oikeuksien kannalta välttämätöntä ja kallistakin apua on 
 tällöin voitava puolustaa.


75-vuotiaaalle Airalle haetaan omaishoidontukea, koska hänen miehensä hoitaa Airaa 
ym-pärivuorokautisesti. Omaishoidontuen yleisissä kriteereissä määritellään oikeus 
omaishoi-dontukeen sellaisissa tilanteissa, jossa hoidettava ei selviäisi yksin asuvana kotona, vaan 
laitoshoito olisi välttämätön ilman omaishoitajan apua. Airan tilanteessa kriteerit täyttyvät, 
koska hän on miehensä ympärivuorokautisen valvonnan tarpeessa. Aira on pyörätuolissa ja 
jos hän vähänkin omatoimisesti nousee, hän kaatuu heti ja saa päähän pahoja kolhuja. 


Ai-ralla on 45 prosentin invaliditeetti sotavammasta ja lisäksi vaikea kaularangan rappeuma. 


Puolison puhelinsoiton perusteella kunnan kotipalvelunohjaaja lupaa omaishoidontuen, 
 mutta kirjallinen päätös onkin kielteinen. Airan puoliso on sitä mieltä, ettei tapausta pidetty 
 tarpeeksi vakavana. Sosiaalityöntekijän arvion mukaan asiaan ei paneuduttu riittävästi eikä 
 tajuttu vaikeaa kotitilannetta. Kielteistä päätöstä perustellaan sillä, että määrärahat ovat 
 lo-pussa. Kunnalta ei olisi mennyt Airan omaishoidontukeen yhtään rahaa, vaan valtio olisi 
 maksanut rahat takaisin, kun kyseessä on yli 30 prosentin sotainvalidi. Aira joutuu jonkin 
 ajan kuluttua laitoshoitoon, kun puoliso ei enää jaksa kotona hoitaa. (62/1998)


Yllä oleva Airan tapaus tuo esiin päätöksenteon huolimattomuuden, kun esille tuotuun 
 näyttöön ei perehdytä, vaan näyttö sivuutetaan määrärahojen puutteella perustellen. 


Tästäkin päätöksentekotilanteesta puuttuu kokonaisnäkemys sosiaali- ja 
 terveyden-huollon varojen käytöstä ja samoin puuttuu tietoa valtion korvausvelvollisuudesta. 
 Kai-ken kaikkiaan tapaus on yksi esimerkki ”kalliista säästämisestä”. Airan puoliso olisi 
 ehkä jaksanut hoitaa vaimoaan kotona pitempään, jos häntä olisi tuettu kannustavin 
 asentein ja omaishoidontuella, jonka symbolinen merkitys on näissä tilanteissa usein 
 huomattavasti suurempi kuin taloudellinen merkitys.


Liisa on 53-vuotias päihdetyöntekijä, joka on läpikäynyt selkäleikkauksia ja haluaa jatkaa 
 työntekoa vaikeista selkävaivoista huolimatta. Hän ei halua jäädä eläkkeelle, vaan haluaa 
 kuntouttaa itsensä. Hän hakee kotikunnan terveyskeskuksesta lääkinnällisenä 
 kuntou-tuksena fysioterapiaa tai vaihtoehtoisesti laitoskuntoutusta saadakseen tukea työkyvyn 
 ylläpidolle. Kansanterveyslain mukaan lääkinnällistä kuntoutusta toteutetaan kunnan 
 määrärahojen mukaan. Liisalla on korkea työmotivaatio sairaudesta huolimatta, hänen 
 omaehtoinen kuntoutuksensa on aktiivista, ja hän haluaa tehdä työtä ja saada tukea 
 jaksa-miselleen. Terveyskeskuksen kuntoutusryhmä johtavan lääkärin johtamana hylkää Liisan 
 kuntoutushakemuksen, koska kunta priorisoi kuntoutuksessa vaikeavammaisten 
 kuntou-tusta eikä määrärahoja ole tuki- ja liikuntaelinten vaivoista kärsivien kuntouttamiseen. 
 Lii-san masentuneisuus lisääntyy ja hän kokee, ettei hänen työssä jaksamisestaan olla 
 kiinnos-tuneita, vaan häntä sysätään eläkkeelle. Liisan omat kustannukset lisääntyvät, kun kaikki 
 kuntoutus on hankittava omin varoin. Tämä vähentää työssä jaksamista. Liisa kokee, ettei 
 hänen työpanostaan enää tarvita. Eläkkeelle jäämisen jälkeen Liisa vaihtaa 
 asuinpaikka-kuntaa. (137/1998)


Ohjelmapuheet ja valtakunnalliset tavoitteet eläkkeellesiirtymisaikojen 
myöhentämi-sestä eivät ohjaa käytännön kuntoutustyötä Liisan kotikunnan terveyskeskuksessa, 
kun määrärahoja on budjetoitu tarpeeseen nähden liian vähän. 
Kokonaisyhteiskun-nallisesti on kysymys kalliista säästöistä, kun työhaluinen ihminen ei saa tukea työssä 


pysymiselleen. Eläkekustannukset eivät tule kunnan maksettaviksi kuten 
 kuntoutus-kustannukset tulisivat. Liisan kokemukselle merkitystä ei ole vain rahalla, vaan 
 erityi-sesti asenteella, jolla kuntoutujaa kohdellaan. Liisa odottaa terveydenhuollolta tukea ja 
 kannustusta omalle yrittämiselleen, mutta kokee byrokraattista välinpitämättömyyttä, 
 mikä vaikuttaa häneen syvästi.


Teemu on 7-vuotias ja suunnittelee koulun aloittamista. Hänellä on kuitenkin dysfasia 
 (pu-hevaikeus) ja vanhemmat hakevat koulutoimelta Teemulle maksusitoumusta viereisessä 
 kunnassa olevaan dysfasialasten erityisluokkaan. Koulutoimenjohtaja hylkää hakemuksen 
 sillä perusteella, että omassa kunnassa on yksi erityisluokka. Tuo erityisluokka ei 
 kuiten-kaan ole dysfasiaan erikoistunut ja vanhemmat ovat tyytymättömiä päätökseen. 
 Asian-tuntemattomalla opetuksella Teemu ei uskaltautuisi puhumaan, ottamaan kantaa, eikä 
 ylipäätään oppisi asioita. Perhe ratkaisee tilanteen niin, että Teemu aloittaisikin koulun 
 vas-ta seuraavan vuonna, jos siihen mennessä kouluasia olisi saatu järjestymään. Vanhemmat 
 hakevat ja saavat lapselle lykkäysvuoden. Myöhemmin koulutoimenjohtaja tekee päätöksen, 
 että Teemu pääsee seuraavan vuonna naapurikunnan dysfasialuokkaan. (39/2000)


Teemun tarina kuvaa sitä, miten paljon sinnikkyyttä ja asianajotaitoa vammaisen 
 sen vanhemmat tarvitsevat hyvinvointivaltion purkamisen aikana taistellessaan 
 lap-selleen laissa turvattuja sosiaalisia oikeuksia. Vammaiset lapset joutuvat eriarvoiseen 
 asemaan paitsi asuinkuntansa myös vanhempiensa taitojen ja kestävyyden perusteella.


31-vuotias Jenni on 12-vuotiaan tytön ja 5-vuotiaan pojan yksinhuoltajaäiti ja sairastaa 
 vaikea laatuista MS-tautia. Hän hakee vammaispalvelulain perusteella henkilökohtaista 
 avus tajaa, koska hänen oireensa ovat pahat ja hänen on sen takia ylipääsemätöntä 
 selviy-tyä yksin lasten ja kodin hoitamisesta. Tilanteen ei ennusteta helpottuvan. Sosiaalitoimisto 
 hylkää hakemuksen sillä perusteella, että Jennin vointi on hyvä, mikä ei ollenkaan pidä 
 paikkaansa. Neurologin, kotipalvelun ja yksityisen hoitajan arvion mukaan Jenni tarvitsee 
 henkilökohtaisen avustajan apua 40 tuntia viikossa. Kielteisen päätöksen takana on 
 epävi-rallisen tiedon mukaan kunnan tiukka budjetti ja puheena olevana aikana 
 henkilökohtai-nen avustaja on harkinnanvaraihenkilökohtai-nen etuus. Perhetilanteen vaikeutumisen ja epätietoisuuden 
 takia Jennin oireet lisääntyvät ja hän alkaa saada uusia oireita, muun muassa 
 muistinme-netyskohtauksia. Myös lapset alkavat oireilla, 12-vuotiaalla tyttärellä on jatkuva 
 päänsär-ky ja 5-vuotias poika, jolla on diagnosoitu tarkkaavaisuushäiriö, karkailee päiväkodista. 


(43/1998)


Jennin tapauksessa sekä Jenni että lapset tarvitsisivat kipeästi tukea epävarmaan 
ar-keensa. Henkilökohtaisen avustajan puuttuessa arki on turvaton ja Jenni sekä lapset 
oireilevat. Kunta yrittää säästää kieltämällä tilanteen vakavuuden, mutta tosiasiassa 


tämä säästäminen voi tulla vielä lasten kautta kunnalle hyvin kalliiksi. Mahdollisesti 
 avustaja-asia tuleekin uudelleen ajankohtaiseksi lasten ongelmien hoitamisen 
 yhtey-dessä. Tämä tapaus on esimerkkitapaus sellaisesta kuntien säästämisestä, joka on kuin 
 hölmöläisten peiton pidentämistä.


Byrokraattis-tekninen ja järjestelmäkeskeinen toimintatapa


Byrokraattis-tekninen ja järjestelmäkeskeinen toimintatapa viittaa toisaalta 
 järjestel-män ja organisaation jäykkyyteen ja tilanteiden tarkasteluun enemjärjestel-män byrokraattisen 
 järjestelmän kuin palveluja tarvitsevan asiakkaan näkökulmasta. Toisaalta se viittaa 
 yksittäisten työntekijöiden byrokraattis-tekniseen työotteeseen. Tähän luokkaan 
 kuu-luu sellaisia teknisesti hoidettuja tilanteita, jossa tilanteen psykososiaalista ulottuvuutta 
 ei tunnisteta eikä asiakkaan tietoa ja kokemusta oteta mukaan tilanteen arviointiin. 


Asiakkaan kokonaistilanteeseen ei paneuduta, asiakkaan näkökulmaa ei kysytä ja 
asiak kaan kanssa ei toimita yhteistyössä. Yksilöllistä tilannetta ja yksilöllisiä tarpeita 
ei oteta huomioon tilanteen arvioinnissa, eikä sosiaalityöntekijä käytä 
viranomaise-na harkintaoikeuttaan asiakkaan eduksi, vaikka siihen lain perusteella olisi 
mahdol-lisuus. Viranomaispäätöksenteossa asiakkaan sairautta ja olosuhteita ei tunneta eikä 
niihin riittävästi tutustuta. Tähän luokkaan kuuluu 41 tapausta tarkastelukehyksen 171 
tapauk sesta. Toteutumatta jääneet sosiaaliturvan muodot kattavat laajan kirjon 
etuuk-sia ja palveluja toimeentulotuesta ja vammaispalvelulain mukaisesta soetuuk-siaaliturvasta 
Kelan etuuksiin, työvoimatoimiston ja terveydenhuollon palveluihin. Erityisiä 
tapauk-sia tässä luokassa ovat sellaiset kohtuuttomat tapaukset, joissa ihmisiä on byrokra tian 
varjolla tarkoituksella kohdeltu huonosti ja rikottu asiakkaan oikeuksia asialliseen 
kohteluun ja omaa asiaansa koskevaan tietoon.


Taulukko 11. Byrokraattis-tekninen ja järjestelmäkeskeinen toimintatapa (n=41)


Kohtuuttomuuden synty Sosiaaliturvan muoto Sosiaalipoliittinen
 kategoria
 Byrokraattis-tekninen 


ja järjestelmäkeskeinen 
 toimintatapa


41 Apuväline: induktiosilmukka, 
 asiak-kaan allergian huomioon ottaminen 
 kotipalvelussa, asumistuen 
 takaisin-perintä, asunto, autoveron palautus, 
 eläkkeensaajan korotettu hoitotuki, 
 erityishoitoraha (Kela), 
 hoitovahin-gon jälkeinen kohtelu, 
 kotikunta-oikeus ja siihen liittyvä sosiaaliturva, 
 kriisitilanteen psykososiaalinen 
 tuki, kuljetuspalvelu, kuntoutustuki, 
 maksusitoumus tuttuun sairaalaan, 
 oikeus lasten huoltajuuteen, oikeus 
 tietoon omasta asiasta, omaisen 
 huomioiminen terminaalihoidossa, 
 opintotuki, perheen yhdistäminen: 


lasten maahanmuutto, 
 sairausvakuu-tuksen päivärahan takaisinperintä, 
 sairausvakuutuspäiväraha, sosiaali- ja 
 terveyspalvelut, toimeentulotuki, 
 turvapuhelin, työkyvyttömyyseläke, 
 työllistymisen tukeminen, 
 työmark-kinatuki, työttömyyspäiväraha, 
 vai-keavammaisen huonekalut, 
 vammais-palvelu: astianpesukone, autonvaihto; 


vammaistuki


Järjestelmäkeskeinen 
 sosiaa lipolitiikka


70-vuotiaan Alman vaivoja ovat keuhkotuberkuloosin jälkitila, keuhkosydänvika ja 
 hen-gityksen vajaatoiminta. Hän on lääkärin arvion mukaan vammaispalvelulain tarkoittama 
 vaikeavammainen47. Hän on vaikeasti keuhkovammainen ja joutuu käyttämään 
 keuhkolai-tetta. Alma ei pysty liikkumaan kaupungilla bussilla, koska hän asuu korkean mäen päällä 
 ja bussipysäkki on mäen alla. Alma hakee vammaispalvelulain mukaista kuljetustukea48. 
 Vammaispalvelun sosiaalityöntekijä katsoo, ettei Alma ole vaikeavammainen ja sivuuttaa 
 näytön, Almalle kirjoitetun lääkärintodistuksen vaikeavammaisuudesta. Sosiaalityöntekijä 
 ilmoittaa Almalle, ettei pidä tätä vaikeavammaisena, koska tämä on tullut itse toimistoon. 


Kielteisellä päätöksellä on Alman arkeen huomattavasti merkitystä. Hänen eläkkeensä on 


47  Kuljetuspalveluja ja niihin liittyviä saattopalveluja järjestettäessä vaikeavammaisena pidetään henkilöä, 
 jolla on erityisiä vaikeuksia liikkumisessa ja joka ei vammansa tai sairautensa vuoksi voi käyttää julkisia 
 joukkoliikennevälineitä ilman kohtuuttoman suuria vaikeuksia. (Vammaispalveluasetus 759/187, 5 § 1 
 mom.)


48  Kunnan on järjestettävä vaikeavammaiselle henkilölle kohtuulliset kuljetuspalvelut niihin liittyvine 
saattopalveluineen, tulkkipalvelut sekä palveluasuminen, jos henkilö vammansa tai sairautensa johdosta 
välttämättä tarvitsee palvelua suoriutuakseen tavanomaisista elämän toiminnoista. Erityistä 
velvollisuut-ta palveluasumisen järjestämiseen ei kunnalla ole, mikäli henkilö on jatkuvan laitoshuollon velvollisuut-tarpeessa. 
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